
/C&Azut&gw /! 4
Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч РЕЖ ДЕН И Е ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Я

ГО РО ДА  М О С К ВЫ  
«П С И Х И А Т Р И Ч Е С К А Я  К Л И Н И Ч Е С К А Я  БО Л ЬН И Ц А  № 13 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т А  ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Я  ГО РО ДА  М О С К ВЫ »

П Р И К А З

О т 24 м арта 2021 года №  / 4 Ли

Об утверж дении П лана противодействия  
коррупции в ГБ У З «П К Б № 13 Д ЗМ » на 2021-2023 годы

В целях реализации распоряжения Мэра Москвы от 24 апреля 2015 года № 303-РМ «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации Плана противодействия коррупции в городе Москве, 
планов противодействия коррупции в органах исполнительной власти города Москвы, структурных 
подразделениях Аппарата Мэра и Правительства Москвы», и во исполнение приказа Департамента 
здравоохранения города Москвы № 256 от 23.03.2021 года « Об утверждении Плана противодействия 
коррупции Департамента здравоохранения города Москвы на 2021-2023 годы», -

П РИ К А ЗЫ ВА Ю :

1. П родлить работу К омиссии по противодействию  коррупции в Государственном 
бю дж етном учреж дении здравоохранения города М осквы «П сихиатрическая клиническая 
больница №  13 Д епартам ента здравоохранения города М осквы » в следую щ ем  составе:

- П редседатель комиссии - Главный врач - А .Ю .Тер-И сраелян
- Зам еститель председателя - зам еститель главного врача по КЭР А .В .К оровяков
- Ч лены  К ом иссии- заместитель главного врача по мед. части Ю .Е .Горбунов

- заместитель главного врача по хозяйственны м вопросам  Т.Л .А ганов
- заместитель главного врача по кадрам Р.М .К анцерова
- зам еститель главного врача по экономическим вопросам  Т .А .Л огаш ова
- заместитель главного врача по ГО иМ Р П .А .Ч ернецов
- председатель проф кома Ю .В .Загатина

- С екретарь К омиссии - специалист по связям с общ ественностью  Е.В .К оролева
2. Возлож ить на К омиссию  по противодействию  коррупции функции по профилактике 

коррупционны х правонаруш ений.
3. К омиссии осущ ествлять свою  деятельность в соответствии с утвержденным 

Положением.
4. У твердить П рилож ение 1 к настоящ ему приказу «План противодействия коррупции в 

ГБУЗ «ПКБ № 13 Д ЗМ » на 2021-2023 годы».
5. Зам естителю  главного врача по КЭР А .В .К оровякову ознаком ить членов Комиссии с 

Планом и организацией работы  Комиссии.
6. С пециалисту по связям  с общ ественностью  Е.В .К оролевой обеспечить размещ ение 

информации о телеф онах доверия на оф ициальном  сайте У чреж дения в инф ормационно­
телеком м уникационной сети «И нтернет», в доступны х для всеобщ его обозрения местах в 
здании больницы  и в филиалах.

7. Заведую щ ем у организационно-м етодическим  отделом Э .Е .Ф едину обеспечить 
подборку м атериалов и наполнение стендов «М ы против коррупции».

8. Заведую щ им ф илиалами, отделениями провести во вверенны х подразделениях 
собрания работников, в ходе которого довести содерж ание настоящ его приказа до всего 
персонала отделений и филиалов, ознаком ить каждого с содерж анием  пам ятки по вопросам 
противодействия коррупции, полож ением  о К омиссии по борьбе с коррупцией.

9. Заведую щ им ф илиалами, обеспечить разм ещ ение стендов «М ы против коррупции» в 
общ едоступных м естах.

10. К онтроль за исполнением  настоящ его приказа возлож ить на заместителя 
главного врача по клинико-экспертной работе Коровякова А.В.

Г лавны й врач А .Ю .Т ер-И сраелян



П рилож ение №  1 
к приказу ГБУЗ «ПКБ №  13 Д ЗМ » 

от 24.03.2021 г. Ко

П лан противодействия коррупции  
в ГБ У З «П КБ №  13 ДЗМ » на 2021-2022 годы

Н аим енование мероприятия Срок исполнения, 
ответственное лицо

1. Взаимодействие с Департаментом здравоохранения города 
Москвы

Постоянно - зам.гл.врача по 
КЭР

2. Обеспечение функционирования Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению сотрудников ГБУЗ 
«ПКБ № 13 ДЗМ» и урегулированию конфликта интересов и 
Комиссии по противодействию коррупции в учреждении.

Постоянно - Комиссия по 
противодействию коррупции

3. Экспертиза действующих нормативно-правовых актов ГБУЗ 
«ПКБ №13 ДЗМ», подлежащих проверке на 
коррумпированность.

Постоянно - зам.гл.врача по 
КЭР, Комиссия по 
противодействию коррупции

4. Формирование пакета документов по действующему 
законодательству, необходимого для организации работы по 
предупреждению коррупционных проявлений.

Заведующий ОМО

5. Ведение журнала учета сообщений о совершении 
коррупционных правонарушений работниками учреждения.

Постоянно - секретарь гл. 
врача

6. Размещение информации о антикоррупционной деятельности 
на официальном сайте.

Постоянно - специалист по 
связям с общественностью

7. Усиление персональной ответственности медицинских 
работников за неправомерно принятые решения в рамках 
служебных полномочий и за другие проявления 
бюрократизма.

постоянно -  главный врач, 
заместители гл. врача

8. Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства по борьбе с коррупцией на совещаниях при 
руководителе, оперативных совещаниях.

В течение действия плана -  
главный врач, заместители 
гл.врача, зав. филиалами

9. Привлечение к дисциплинарной ответственности 
мед. работников, не принимающих должных мер 
по обеспечению исполнения антикоррупционного 
законодательства.

По факту выявления -  главный 
врач, Комиссия по 
противодействию коррупции

10. Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, 
исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску 
коррупционных проявлений.

Постоянно -  зам.гл.врача по 
кадрам, Комиссия по 
противодействию коррупции

11. Меры по совершенствованию управления в целях 
предупреждения коррупции

Постоянно - заведующий ОМО

12. Организация информационного взаимодействия в целях 
предупреждения коррупции;

Постоянно - заведующий ОМО

13. Совершенствование организации деятельности ГБУЗ «ПКБ № 
13 ДЗМ» по размещению заказов для нужд бюджетного 
учреждения;

Постоянно - начальник 
контрактной службы, зам.гл.вр. 
по экономическим вопросам

14. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, в 
соответствии с договорами для нужд бюджетного учреждения.

Постоянно -  главный врач, 
зам.гл.вр. по экономическим 
вопросам, гл.бухгалтер

15. Ведение в антикоррупционном порядке конкурсных процедур 
и документации связанной с размещением государственного 
заказа для нужд бюджетного учреждения.

Постоянно -  главный врач, 
зам.гл.вр. по экономическим 
вопросам, начальник 
контрактной службы

16. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при размещении заявок на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд бюджетного 
учреждения.

Постоянно -  главный врач, 
Зам.гл.вр. по экономическим 
вопросам, начальник 
контрактной службы

17. Регламентация использования имущества и ресурсов 
ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ»;

Постоянно -  зам.гл.врача по 
хоз. части, Комиссия по 
противодействию коррупции



18. Организация систематического контроля за выполнением 
актов выполненных работ по проведению ремонта в ГБУЗ 
«ПКБ № 13 ДЗМ»;

Постоянно - главный врач, 
Зам.гл.врача по хоз.части, 
нач.хоз.отдела

19. Организация контроля за использованием средств бюджета 
учреждения, муниципального имущества, финансово­
хозяйственной деятельностью ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ», в том 
числе:
-законности формирования средств бюджетной организации;
- распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.

Постоянно - главный врач, 
глав, бух., зам.гл.врача по 
экономическим вопросам

21. Обеспечение прав граждан на доступность к информации о 
системе здравоохранения ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ»;

Постоянно - зам.гл.врача по 
КЭР, зам.гл.врача по мед.части

22. Организация личного приема граждан администрацией ГБУЗ 
«ПКБ № 13 ДЗМ»;

Постоянно -  главный врач, 
за м. гл. врача по КЭР, 
зам.гл.врача по мед.части

23. Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного 
взимания денежных средств с пациентов в ГБУЗ «ПКБ № 13 
ДЗМ».

Постоянно -  главный врач, все 
руководители подразделений

24. Осуществление контроля за соблюдением действующего 
законодательства в части оказания платных дополнительных 
услуг.

Постоянно -  главный врач, 
Зам.гл.вр. по экономическим 
вопросам, все руководители 
подразделений

25. Систематический контроль за выполнением законодательства 
о противодействии коррупции в ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ» при 
организации работы по вопросам охраны труда.

Постоянно -  главный врач, 
руководитель службы охраны 
труда

26. Обеспечение безопасности хранения и обработки 
персональных данных сотрудников и пациентов.

Постоянно - зам.гл.врача по 
кадрам, зам.гл.врача по 
мед.части

27. Рассмотрение на Комиссии по вопросам противодействию 
коррупции, обращений, содержащих сведения о проявлении 
коррупции, выявления условий, способствующих проявлению 
коррупции и подготовку предложений по их устранению.

Постоянно -  главный врач, 
зам.гл.врача по КЭР, Комиссия 
по противодействию 
коррупции

28. Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, 
поступающих через системы общего пользования (почтовый, 
электронный адреса, телефон) на действия (бездействия) 
руководителей и сотрудников ГБУЗ «ПКБ № 13 ДЗМ»; с 
точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и 
организации их проверки.

Постоянно -  главный врач, 
Заведующий ОМО,
Комиссия по противодействию 
коррупции

29. Контроль за соблюдением требований к служебному 
поведению (деонтология медицинских работников) и общих 
принципов служебного поведения работников учреждения в 
области антикоррупционных действий.

Постоянно -  главный врач, 
зам. по медицинской части, 
Зам.гл.врача по кадрам, все 
рук-ли подразделений

30. Разъяснение недопустимости поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку 
или как просьба о даче взятки.

Постоянно -  главный врач, 
зам. по медицинской части, 
зам.гл.врача по КЭР


